
1 

 

 
 

 

 

 

 

 

Občasník Obecního úřadu ve Věcově                 3/2024 
Jimramovské Pavlovice – Koníkov – Míchov – Odranec – Roženecké Paseky – Věcov 

 www.vecov.cz     obec@vecov.cz     59244 Věcov 61    566 562 821 

 

 

 

Vážení a milí spoluobčané,  
 

vydáním dalšího zpravodaje VRCHY se nejdříve připomeneme proběhlé jarní akce. 
 

 Setkání seniorů 21.4.2024 
       Jaro jsme již tradičně přivítali setkáním seniorů, které se uskutečnilo v neděli 21.4. v kulturním domě                  
na Odranci. Úvod patřil našim dětem z Mateřské školy Roženecké Paseky a Základní školy Věcov, které                        
si připravily krásný doprovodný program.  
Zástupci obce seznámili přítomné s tím, co se za poslední rok podařilo v našich obcích zvelebit. Pak se ujal 
slova pan MgA. Martin Pfann, svojí přednáškou o partyzánském dění v našem okolí. 
Děkujeme za společný strávený čas, přejeme Vám hodně zdraví, radosti a spokojenosti. Budeme se těšit na 
další setkání s Vámi v roce 2025. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Za kulturní program, organizaci tohoto setkání a přípravu občerstvení děkujeme členům kulturních komisí a paním učitelkám MŠ 
a ZŠ Věcov. 
                             Obec Věcov 

http://www.vecov.cz/
mailto:obec@vecov.cz


2 

 

 Okrsková soutěž 
 

Pořadatel: Okrsek Věcov č. 21 
 

Datum: sobota 4. května 2024, začátek ve 13:00 hodin 
 

Místo konání: Výletiště Jimramovské Pavlovice 
 

Disciplína: Požární útok – klasika, pořadová příprava, teorie – otázky, překážková dráha – vše dle platných 
pravidel Klasiky 
 

Výsledková listina soutěžících:  
 

SDH Požární útok / tr. body Překážky Otázky + pořadová příprava Pořadí 

Muži:     

Míchov 68 s. / 20 tb. 1:30 0 + 0 tb. 4 

Věcov 54 s. / 10 tb. 1:13 0 + 0 tb. 2 

Jimramovské Pavlovice 86 s. / 40 tb. 1:26 0 + 0 tb. 5 

Roženecké Paseky 67 s. / 10 tb. 1:24 0 + 0 tb. 3 

Odranec 48 s. / 10 tb. 1:15 0 + 0 tb. 1 

Ženy:     

Míchov 95 s. / 20 tb. 1:29  2 

Věcov 84 s. / 30 tb. 1:28  1 

Mládež:     

Mladší žáci Odranec 17,5 s.   1 

Mladší žáci Věcov 26 s.   2 

Starší žáci Odranec 18,3 s.   2 

Starší žáci Věcov  16,5 s.   1 
 

Zajištění soutěže: 
 

Hlavní rozhodčí: Zdeněk Dvořák z SDH Věcov 
Velitel soutěže: Tomáš Bukáček z SDH Odranec (velitel okrsku) 
Materiálně tech. zabezpečení: František Vaníček z SDH Jimr. Pavlovice (starosta okrsku) 
a ostatní členové okrsku 
Soutěžní družstva obdržela diplom, věcnou cenu (pohár), dětem a vítězům obec Věcova věnovala drobnou 
pozornost. 
Na 1. místě se umístil SDH Odranec a byl jim propůjčen putovní pohár Okrsku Věcov. 
Všem soutěžícím družstvům, rozhodčím a pomocníkům vč. výboru okrsku Věcov moc děkuji za přípravu, 
účast a zdárný průběh soutěže. SDH Jimramovské Pavlovice děkuji za přípravu soutěže a rovněž obsluze v  
kiosku.          

    Tomáš Bukáček, velitel Okrsku Věcov 
 

 

 



3 

 

 Vzpomínková akce „Metodka“ 
      V neděli 5.5.2024 jsme si připomněli Den vítězství. Hostem byl pan Jan Slámečka, který připomněl 
nelehké boje partyzánů na Koníkově proti fašismu. 
Děkujeme paní Svatavě Solařové za přednes básně a dobrovolníkům z Odrance za přípravu občerstvení. 
 

 

 

  Putování na vrch Kamenice k BROUČKŮM  
     Dne 9. května se konala pravidelná každoroční akce Českého svazu žen s názvem 
"Probouzení broučků". Účastníci měli možnost projít stezkou plnou úkolů, informací o 
broučcích a vyluštit tajenku. Na konci 
stezky, u památníku broučků, čekala 
na všechny dílnička, kde si mohli 
vyrobit dřevěnou beruškovou medaili. 
Následovalo posezení u ohně 
s občerstvením. Letos nám počasí 
přálo, což přispělo k úspěšnému 
probuzení všech broučků. Velké 
poděkování patří všem ženám za 
skvělou organizaci akce. 

 



4 

 

 

  D Ů L E Ž I T Á      S D Ě L E N Í  
 
 
 
 
 

Dne 24. 5. 2024 máme na oficiální úřední desce obce Věcov vyvěšen návrh 
nového územního plánu. 

 

Své připomínky podávejte na odbor stavebního úřadu a životního prostředí 
MěÚ Nové Město na Moravě nejpozději  

do 7.7.2024 
 

Apelujeme na majitele nemovitostí o kontrolu svého záměru s návrhem 
nového územního plánu. Na pozdější připomínky nebude brát zřetel. 

 

U Z E M N Í  P L Á N  



5 

 

 
 
 
 
Starostka obce Věcov podle   § 32  zákona  č.  62/2003  Sb.,  o  volbách  do  Evropského parlamentu a o změně 
některých zákonů, oznamuje: 

(1) Volby do Evropského parlamentu se uskuteční 

dne 7. června 2023 od 14.00 do 22.00 hodin a  
dne 8. června 2023 od 8.00 do 14.00 hodin. 
 
(2) Místem konání voleb do Evropského parlamentu 

 ve volebním okrsku č. 1 Jimramovské Pavlovice je volební místnost v budově lihovaru                                      

v Jimramovských Pavlovicích čp. 14 – vchod od komína pro voliče přihlášené k trvalému pobytu                     

v obci Jimramovské Pavlovice 

 ve volebním okrsku č. 2 Míchov je volební místnost v obecním domě v Míchově čp. 21 – přízemí,                 

pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v obci Míchov 

 ve volebním okrsku č. 3 Věcov je volební místnost v budově Základní školy ve Věcově  čp. 66 – přízemí 

pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v obci Věcov 

 ve volebním okrsku č. 4 Odranec + Koníkov je volební místnost v kulturním domě v Odranci čp. 6           

pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v obcích Odranec a Koníkov 

 ve volebním okrsku č. 5 Roženecké Paseky je volební místnost v kulturním domě v Roženeckých  

Pasekách čp. 1 – sál KD pro voliče přihlášené k trvalému pobytu v obci Roženecké Paseky 

(3) Voliči bude umožněno hlasování poté, kdy prokáže svou totožnost a státní občanství České republiky 

(platným občanským průkazem, cestovním, diplomatickým nebo  služebním pasem České republiky, 

cestovním průkazem České republiky), nebo  totožnost a státní občanství  jiného  členského  státu  

Evropské  unie. 

(4) Každému voliči budou dodány 3 dny přede dnem voleb do Evropského parlamentu hlasovací lístky.                     

Ve dnech voleb do Evropského parlamentu volič může obdržet hlasovací lístky i ve volební místnosti. 

(5) Voliči nebude umožněno hlasování, pokud nevstoupí do prostoru určeného pro vložení hlasovacího 

lístku do úřední obálky. 

 

 

 

 
 

 
 

Z důvodu plánovaných prací na zařízení distribuční soustavy - rekonstrukcí, oprav, 
údržbových a revizních prací - bude přerušena dodávka elektrické energie: 

Úterý 25. 06. 2024 od 07:30 hod. do 15:30 hod.  
celá obec Odranec 

Upozornění: V době přerušení dodávky elektřiny je nutné z důvodu bezpečnosti 
považovat energetické zařízení za zařízení pod napětím. 
Případné použití vlastního náhradního zdroje v době přerušení dodávky elektřiny                
je nutné předem vždy projednat se společností EG.D, a.s.                                                     

 
Děkujeme Vám za pochopení, EG.D, a.s 

 

V O L B Y  D O  E V R O P S K É H O  P A R L A M E N T U  

P Ř E R U Š E N Í  D O D Á V K Y  E L . E N E R G I E  

aspi://module='ASPI'&link='62/2003%20Sb.%252332'&ucin-k-dni='30.12.9999'


6 

 

 
 
 

Zákazníci prodejny COOP v Roženeckých Pasekách  
děkují bývalé paní prodavačce za její služby a vstřícnost 

a do dalších let přejí jen to nejlepší. 
       Děkujeme!!! 

 
 

 

 

 

 Výsledky projednání Zastupitelstva obce Věcov č. 3/2024  

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
 

 Záměr vybudovat fotovoltaiku přednesl místostarosta Ing. Mareček – využití plochy střech na ZŠ a MŠ.                        
ZO pověřuje místostarostu Ing. Marečka zpracovat analýzu spotřeby objektů 

 informaci od firmy E.mont NMnM – potřeba řešit VO v našich obcích. ZO pověřuje místostarostu obce zjistit 
cenové nabídky – typ světel, podmínky postupné výměny včetně od firmy E.mont NMnM 

 Informace z Rady obce 
a) Solární osvětlení – 2 sloupy do 20 000 Kč Koníkov, komunikace u Kejdy 
b) Financování – hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Věcov – ztráta 82 716 Kč – pokryt z investičního a rezervního 

fondu 
c) Smlouva o věcném břemenu na pozemku p.č. 492 v k.ú. Věcov 
d) Nájemní smlouva s Českým zahrádkářským svazem Věcov – aktualizace stávající smlouvy 
e) Kompostárna – provozní řád – v jednání 
f) Finanční dary pro Linku bezpečí ve výši 2 000 Kč, Svaz tělesně postižených Bystřice n. P. ve výši 2 000 Kč  

Zastupitelstvo obce schvaluje: 

 Usnesením č. 3/1/2024: Do pracovních komisí byli schváleni navržení zastupitelé 
 Usnesením č. 3/2/2024: ZO schvaluje pořad (program) jednání  
 Usnesením č. 3/3/2024: ZO ponechává stávající výši odměn pro neuvolněné zastupitele 

 Usnesením č. 3/4/2024: ZO schvaluje nově navržené limity nákupů: starosta 25 000 Kč, Rada obce do     
75 000 Kč, Zastupitelstvo obce nad 75 000 Kč 

 Usnesením č. 3/5/2024: ZO schvaluje ponechat výši ceny za traktor 195 000 Kč, provést aktualizaci inzerátu, 
uvést typ motoru a nové pneu, fotografie. ZO pověřuje aktualizací inzerátu p. Vraspíra 

 Usnesením č. 3/6/2024: ZO schvaluje odpis majetku dle Přílohy ZO_03/2024 č. 2 

 Usnesením č. 3/7/2024: ZO schvaluje kupní a svěřeneckou smlouvu budovy Pohostinství Věcov včetně 
pozemků o rozloze 2044 m2 mezi J. Kostrhunem a Obcí Věcov od Mgr. Věry Hradilové 

 Usnesením č. 3/8/2024: ZO neschvaluje nákup cisterny z dotačního úvěrového programu  

 Usnesením č. 3/9/2024: ZO schvaluje cenovou nabídku firmy ZNAKOM – vodorovné značení V15 – symbol 
B20a (50) barevné provedení plastem ve výši 58 000 Kč + 21% DPH 

 Usnesením č. 3/10/2024: ZO schvaluje prodej pozemku dle Záměru č. 1/2024/KP v k.ú. Jimramovské Pavlovice 
p.č. 534/21 část a p.č. 281/2 část o celkové výměře cca 107 m2 za cenu 50 Kč/m2 

 Usnesením č. 3/11/2024: ZO schvaluje prodej pozemku v kú. Jimramovské Pavlovice pč. 518 část, 281/2 část 
a 283/13 část o celkové výměře cca 119 m2 za cenu 10 Kč/m2. Za nákup obecních pozemku majitel souhlasí 
s prodejem části svého pozemku - p.č. 288/2 v k.ú. Jimramovské Pavlovice + věcné břemeno přístup k vodárně 
za stejnou cenu prodeje pozemků viz. výše. Příloha ZO_03/2024 č. 6 

 Usnesením č. 3/12/2024: ZO vyhlašuje Záměr obce č. 3/2024/KP – prodej pozemku v k.ú. Věcov pč. 412/13 
část o výměře 38 m2 za cenu 50 Kč/m2 

 Usnesení č. 3/13/2024: ZO schvaluje členský příspěvek pro Mikroregion Novoměstsko ve výši 32 618 Kč 

 Usnesením č. 3/14/2024: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 1/2024                

Z A S T U P I T E L S T V O  O B C E  

P O D Ě K O V Á N Í  



7 

 

 Výsledky projednání Zastupitelstva obce Věcov č. 4/2024 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí: 
a) Kontrolu usnesení: 

 Kontejner Koníkov – proběhla schůzka členů OsV Koníkov – zadáno zpracování projektu a stavebního 
řízení – úprava místa 

 Kontrola nájemních smluv – trvá a probíhá 

 Fotovoltaika – upřesnění informací, analýza spotřeby – trvá  

 Prodej traktoru – zaktualizováno, dva zájemci pro vysokou cenu odstoupili od koupi. Návrh – neobnovovat 
vyvěšení 

 Cisterna – v současné době není poskytována dotace na odpad. hospodářství.  P. Novotný z fi. Svratecko 
umožní vyzkoušení cisterny – v jednání  

 Veřejné osvětlení – cenové nabídky na pořízení nového osvětlení – trvá  

 Dopravní značení „50“ na komunikaci – KSÚS Bystřice n. P. od poloviny května 2024 začne s částečným 
frézováním silnice, zaslána objednávka firmě ZNAKOM označení „50“ na komunikaci – proběhne                             
po opravě komunikace  

 Příprava zakázky malého rozsahu (do 6 000 000 Kč) Odranec – horní silnice a Věcov silnice k vodojemu – 
bude jednáno s Mikroregionem Novoměstsko 

 Změnu v autobusových jízdních řádech Polička – Nové Město na Moravě od 1. 1. 2025 

 Změny ve vedení velitelů JPO 

 Změna prodavačky v Rož. Pasekách  

 Změna otevírací doby ve sběrném místě ve Věcově – bude pouze v sobotu od 10 do – 14 hodin 

 Proběhla pokládka návnad na deratizaci Věcov, Odranec, Míchov, Jimramovské Pavlovice 

 Protokol kontroly Zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření obce Věcov se závěrem od odboru kontroly 
z Kraje Vysočina – nebyly zjištěny chyby a nedostatky   
 

Zastupitelstvo obce schvaluje: 
 Usnesením č. 4/1/2024: Zastupitelstvo obce schvaluje neobnovovat inzerát ohledně prodeje traktoru 5748 

 Usnesením č. 4/2/2024: Zastupitelstvo obce schvaluje pořad (program) jednání vč. přidaného bodu č. 8  

 Usnesením č. 4/3/2024: Do pracovních komisí byli schváleni navržení zastupitelé 

 Usnesením č. 4/4/2024: ZO schvaluje částku 250 000 Kč na dokončení oprav sálu veřejné budovy Míchov 

 Usnesením č. 4/5/2024: ZO schvaluje udělení odměny účetní obce a asistentce za přípravu auditu 

 Usnesením č. 4/6/2024: ZO schvaluje Rozpočtové opatření č. 2/2024                     

 Usnesením č. 4/7/2024: Prodejna Věcov: ZO schvaluje vyčkat, jak dopadne výsledek dotace Obchůdek                          
ve prospěch společnosti COOP a celkový HV obchodu za rok 2023. Nebudeme uzavírat žádný smluvní vztah     
ani poskytnutí daru společnosti COOP Velké Meziříčí. 

 Usnesením č. 4/8/2024: Prodejna Roženecké Paseky: ZO schvaluje vyčkat, jak dopadne dotace Obchůdek                    
ve prospěch společnosti COOP a celkový HV obchodu za rok 2023. Dle smlouvy byla uhrazena ztráta ve výši 
29 901 Kč. Projednat změnu smluvního vztahu obchodu Roženecké Paseky s COOP Velké Meziříčí 

 
 
 

 
 
 
 

  Od 1.6.2024 dochází ke změně otevírací doby na sběrném místě ve Věcově 
         u ČOV, kde je možné ukládat ŽELEZO, ELEKTRO, PNEUMATIKY 

 

Bude otevřen pouze KAŽDOU SOBOTU 
od 10.00 hod do 14.00 hod. 

 

S B Ě R N É  M Í S T O  V Ě C O V  



8 

 

 

INFORMACE  A  POZVÁNKY 

 

 

 

 

Rodinné centrum Walda v Odranci zve na pondělní mateřské centrum  
a keramický kroužek 

 

      Rodinné centrum Walda v Odranci zve všechny maminky s dětmi na pondělní mateřské centrum, které 
se koná každé pondělí od 10:00 do 12:00. V krásných prostorách našeho centra mají děti možnost hrát si, 
tvořit a hledat nové kamarády. Kromě toho pořádáme objevná dobrodružství po okolí Odrance, která jsou 
skvělou příležitostí k prozkoumání přírody a poznání nových míst. 

 

 

Každý měsíc také pořádáme keramický kroužek, který je 
určený pro rodiče s dětmi a vhodný i pro mladší školkové děti. 
V našem kroužku si můžete vytvořit vlastní keramické 
výrobky, které následně vypálíme v naší peci. Spolupracujeme 
i se školami z Věcova, Lísku a Zubří, jejichž výrobky také 
vypalujeme. Zájem o keramiku neustále roste, a tak se můžete 
inspirovat navzájem, vytvořit si něco hezkého do svých 
domovů a užít si společně strávený čas. 

Přijďte se k nám podívat a zažijte příjemné chvíle v přátelském 
prostředí našeho rodinného centra. 

 

Rodinné centrum Walda se těší na vaši návštěvu! 
 
 
 
 

R O D I N N É  C E N T R U M  W A L D A  



9 

 

 
 
 
 
        Ekocentrum Rojko se zapojilo do akce Čistá Vysočina a zve na přírodovědné aktivity. 
Ekocentrum Rojko, které se zaměřuje na ekovýchovu, se v dubnu aktivně zapojilo do čištění lesa nad 
Pastviskami v rámci akce Čistá Vysočina. Tato iniciativa byla součástí našeho dlouhodobého úsilí o ochranu 
a zlepšení životního prostředí. 

 

Pro zájemce o učení se v přírodě nabízíme Přírodovědný kroužek, který probíhá každou středu od 15:00 do 
17:00. Tento kroužek je určen pro školní děti od 6 do 18 let a vede ho Martina Kovářová, autorka krásných 
knih o zvířatech z brněnské zoo, kde dlouhá léta pracovala. 

Na zahradě ekocentra pořádáme vzdělávací akce pro školy, školky i veřejnost. Nejbližší akce se konají 31. 
května a 8. června od 10:00 do 16:00 v rámci celorepublikového víkendu Otevřených zahrad. Tyto akce s 
názvem "Zahrada pro děti" nabídnou různé ekologické aktivity, zdravé dobroty od místního zahradníka a 

hlavně autorské čtení od Martiny Kovářové. Společně 
budeme zkoumat zahradu všemi smysly. 

E K O C E N T R U M  R O J K O  



10 

 

 

 

 

 

            "Kam zmizela voda?" 
 

Kdy: v pátek 14. června dopoledne 
 

Pro: jednotlivce i celé školy 
 

Program: budeme zabývat otázkou Kam zmizela voda? 
Na tuto otázku nám odpoví  Dáša Kafková ze Sdružení Krajina, která             
představí projekt přírodní Učebny na Pastviskách. 
Na závěr se podíváme na divadelní hru Jana  Hrubce o ztracené vodě. 
Více informací o našich akcích naleznete na našich stránkách  
                       www.ekocentrum-rojko.cz. 
                       Těšíme se na vaši návštěvu 

     
          Zážitkové zářijové odpoledne   
             (náhrada za dětský den) 
 

    ČSŽ Věcov ve spolupráci s obcí Věcov Vás zvou na zážitkové    
    odpoledne se sokolnickou společností TIER. 
     Fascinují Vás dravci a sovy? Chtěli byste se dozvědět něco o jejich          
     životě, o jejich výcviku?  Vidět ukázku letu dravců?  
     Zapište si do kalendáře neděle 1.9.2024. 
     Přesný program bude během prázdnin upřesněn. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
       1. 6.   Dětský den Jimramovské Pavlovice                  2. 8.   Okrsková zábava Jimramovské Pavlovice 
 

     16. 6.   Soptík Odranec                                                    9. 8.   Zábava Věcov 
 

     22. 6.   Soptík Věcov                                                               10. 8.   Cimbál Odranec 
 

     29. 6.   Zábava Odranec                                                         17. 8.   Zábava Věcov 
 

     12. 7.   Dětský den Míchov + zábava Míchov                       1.9.   Zážitkové odpoledne ve Věcově 
 

     19. 7.   Zábava Odranec                                                         Letní Kino – termín bude upřesněn 
 
 
 
 
 

P O Z V Á N K A  

P L Á N O V A N É  A K C E  

http://www.ekocentrum-rojko.cz/
http://www.ekocentrum-rojko.cz/


11 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Novoměstský pohár Soptíků se bude konat: 
                  16. 6.  Odranec                                                          22. 6. Věcov   

Srdečně Vás všechny zveme 

 

 

Od 1. do 31.  března  2024 bylo možné hlasovat v 15. ročníku pro nominované skutky fyzických osob 
(jednotlivců) v oblastech Sociálně-zdravotní, Poradenství, osvěta a vzdělávání, Volný čas dětí a mládeže,..... 

S potěšením Vám oznamuji, že Sdružení Krajina s projektem Přírodní učebna Pastviska vyhrálo v anketě 
kraje Vysočina Skutek roku. 

Nicméně jsme si vědomi, že to není jenom naše zásluha. Na obnově celé lokality a tvorbě přírodní učebny 
se podílelo mnoho skupin i lidí. Mimo jiné i obec Věcov. 

Děkujeme Vám proto za skvělou spolupráci, domluvu a důvěru v nás - bez toho by na Pastviskách nebylo 
nic. 

       
                                 Dáša Kafková 

 

 

S K U T E K  R O K U  

P O H Á R  S O P T Í K Ů  



12 

 

 
 

 

 
Jak správně třídit elektro odpad 
 

 

⮕Pro malé elektrospotřebiče                          ⮕ Pro velké, bílé elektrospotřebiče 

⮕Ukládat do červených kontejnerů, které máme             ⮕ Ukládat na sběrné místo ve Věcově 

⮕Umístěny ve Věcově a Jimr. Pavlovicích.                         ⮕ Otevřeno každou sobotu od 10.00 – 14.00 hod. 

                    Tel. kontakt p. Prchal – 721 563 591 
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………….. 
 

 ASEKOL – malé elektrospotřebiče 
Proč třídit vysloužile elektrospotřebiče? 
  
Třídění odpadu je již naprosto běžnou součástí našeho života. Každý ví, 
kam ukládat plasty sklo i  papír. Kam ale s vysloužilými 
elektrospotřebiči? Červené kontejnery napoví…  
 
Se stále rostoucí spotřebou se právě elektroodpad stává jedním 
z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Tříděním vysloužilého elektra 
společně přispíváme nejen k trvané udržitelnosti, ale také šetříme 
přírodní zdroje. Spotřebiče obsahují navíc nebezpečné látky jako 
například rtuť, olovo nebo kadmium atd. Ty se na klasické skládce 
uvolňují do půdy, vody a ovzduší a poškozují tím naše životní prostředí. 
Pokud ale vhodíte drobné elektrospotřebiče do červených kontejnerů, 
poputují přímo do recyklační linky, kde se z nich pomocí různých 

technologických postupů získávají materiály ke znovuvyužití. Míra opětovaného materiálového využití                        
je velmi vysoká, liší se dle jednotlivých typů výrobků. Může však dosahovat až 95 %. 

Do červeného kontejnerů patří 

 
Vhazujte drobná vysloužilá elektrozařízení s maximálními rozměry 51×36×40 cm. 

• mobilní telefony, vysílačky, navigace; 

• přehrávače mp3, discmany, rádia; 

• notebooky, klávesnice, myši; 

• baterie a nabíječky, 

• kalkulačky, budíky; 

• elektronické hračky, auta na vysílačku, 

roboty; 

• menší kuchyňské spotřebiče (šlehače, 

toustovače, mixéry, drtiče ledu, rychlovarné 

konvice); 

• fény a kulmy, elektrické kartáčky, holicí 

strojky; 

• žehličky, ruční vysavače; 

T Ř Í D Ě N Í  O D P A D U   

M a l ý c h  a  v e l k ý c h  e l e k t r o s p o t ř e b i č ů  



13 

 

Do červeného kontejneru nepatří 

 
Nevhazujte elektrospotřebiče překračující rozměry vhozu a nebezpečný odpad. 

• televizory, monitory; 

• zářivky, úsporné žárovky; 

• autobaterie – tento typ elektroodpadu odevzdejte na sběrném dvoře 

• Nevhazujte ani jiné typy odpadu – barvy, komunální odpad, zdravotnický materiál, bio odpad, plasty, 

oleje – tento odpad patří do jiných speciálních kontejnerů nebo na sběrný dvůr. 

 
Věděli jste, že…  
V loňském roce se společnosti ASEKOL podařilo sesbírat rekordní množství elektroodpadu – více než 60 tisíc 
tun! Úspora takového množství ropy se rovná spotřebě stejného množství potřebného k ujetí 401 mil. km 
v běžném osobním automobilu. 
 

Nejčastěji do červených kontejnerů vhazujeme varné konvice. 
 

Češi za loňský rok vyhodili v průměru na osobu cca 4 kg elektra? V porovnání s ostatními zeměmi si vedeme 
velmi dobře, ale nejsme rekordmani. Například v Norsku činí roční zpětný odběr elektrozařízení až 30 kg                    
na osobu! 
 

Češi používají jeden mobilní telefon v průměru 12–18 měsíců? 
 

Elektronická hračka je nejčastěji vyhazovaným elektrozařízením do směsného odpadu a má také největší 
spotřebu baterií? Je také nejvíce nakupovaným zařízením – nejméně polovina Čechů koupí elektronickou 
hračku jednou za rok. 
 

Zpětným odběrem jedné televize se sníží produkce skleníkových plynů, protože není vyprodukováno                        
44 kilogramů CO2? Stejné množství CO2 vyprodukuje automobil, který ujede vzdálenost mezi Prahou                                  
a Ostravou.   

 

 ELEKTROWIN – velké, bílé elektrospotřebiče 
 

Společnost ELEKTROWIN nám odváží tyto bíle elektrospotřebiče: 
 

 Zařízení pro tepelnou výměnu (chladničky, klimatizace, tepelná čerpadla, apod.) 

 Obrazovky, monitory, notebooky 

 Světelné zdroje (zářivky, výbojky, žárovky, apod.) 

 Velké zařízení nad 50 cm (pračky, sporáky, myčky, tiskárny, bojlery, solární panely, …) 

 Vysavače, mikrovlnky, hračky, rychlovarné konvice, nářadí, …) 



14 

 

 



15 

 

 
 

 
 

Povinná výměna starých kotlů na tuhá paliva se blíží. Od 1. září 2024 

začne platit zákaz provozování starých kotlů na pevná paliva v emisní 

třídě 1. a 2., v objektech určených k bydlení a to nejen v rodinných a 

bytových domech, ale také stavbách pro rodinnou rekreaci.  

Jaké důvody má zákaz kotlů na tuhá paliva 2024? 

Cílem zákona o ochraně ovzduší je, aby se nám lépe dýchalo                     
a kvalita ovzduší nepředstavovala rizika pro naše zdraví. Nejspíš                     
si vybavujete, jak to vypadalo ještě pár let zpátky, když se v zimě 
roztopily staré kotle na uhlí. Tmavý dým se valil přes střechy 
rodinných domů a dusil obyvatele především menších obcí. 
V závislosti na složení domácnosti lze čerpat podporu na výměnu 

kotle v rámci Kotlíkových dotací, které poskytují krajské úřady, 

případně v programu Nová zelená úsporám, který má na starosti 

Státní fond životního prostředí. 

Žádosti je možné podávat až do 31. srpna 2024 prostřednictvím 

webových stránek Kraje Vysočina www.kr-vysocina.cz/kotliky. 

Krajský úřad tedy žádosti o dotaci stále přijímá a disponuje 
finančními prostředky na pokrytí několika set nových žádostí. 

 
 

 
 
 

Sociální rehabilitace Portimo, o.p.s. nově v Bystřici nad Pernštejnem  
 

Novoměstská nezisková organizace Portimo, o.p.s. nově otevřela svoji pobočku služby Sociální rehabilitace také 
v Bystřici nad Pernštejnem. Najdete ji na Masarykově náměstí 15, v 1. patře budovy Úřadu práce. K dispozici                     
je každé úterý od 8 do 12 h a od 13:30 do 15:30 h.  
Sociální rehabilitace je určena občanům ve věku od 15 do 64 let, které v jejich životě a pracovním uplatnění 
omezuje mentální či tělesné postižení. Usiluje o to, aby jedinec zvládal žít aktivní život a pomáhá mu objevovat                    
a uplatňovat jeho vlastní možnosti.  
Služba podporuje klienta v dosažení samostatnosti, nezávislosti a soběstačnosti. Zaměřuje se na posilování 
schopností a dovedností člověka tak, aby mohl fungovat ve svém přirozeném prostředí a pomáhá mu                    
např. s doprovody na úřady, nákupy, s osvojením si pracovních návyků, s nácviky péče o sebe a o domácnost nebo 
s hospodařením s penězi.  
Služba je poskytována jak ambulantní formou (v prostorách organizace), tak i terénní formou (v přirozeném 
prostředí uživatele) a je bezplatná. V případě dotazů nebo zájmu o službu kontaktujte tým Sociální rehabilitace 
na tel. 606 346 667 nebo emailu socreha@portimo.cz. 
 

Lidé stále více využívají dluhové poradenství  
 

Dluhová problematika se dotýká čím dál více lidí. Potýká se s ní i Občanská poradna obecně prospěšné společnosti 
Portimo, kde jsou dluhy aktuálně nejčastěji řešenou oblastí poradenství a její zastoupení neustále stoupá (v roce 
2023 43% z celkových dotazů uživatelů služby oproti 36% v roce 2022). 
Do dluhů je možné se dostat z mnoha různých důvodů, které vedou ke snížení příjmů, ať už to jsou ztráta 
zaměstnání, rozvod, dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav, neúspěšné podnikání nebo pak závislost  na hazardu, 
alkoholu, drogách, sázení. Častou příčinou je hlavně mezi staršími lidmi také krytí půjčky pro někoho z rodiny                      
či známého. Největší hrozbu představuje vícečetné zadlužení u několika různých věřitelů. Ve chvíli, kdy                          
už domácnost své půjčky neumí zvládat, přichází bohužel na řadu exekuční řízení.  

V Ý M Ě N A  K O T L E  

 

S P O L E Č N O S T  P O R T I M O ,  o . p . s .  

http://www.kr-vysocina.cz/kotliky


16 

 

Pracovníci Občanské poradny pomáhají lidem, potýkajícím se s dluhy, zmapovat jejich všechny závazky, dále při 
jednání s věřiteli (sepsání žádosti o splátkový kalendář), při exekuci (návrh na zastavení exekuce, vysvětlení práv 
a možností), se sepsáním návrhu na oddlužení, pokud klient splňuje podmínky. Výhodou oddlužení je zastavení 
exekuce, ukončení růstu úroků a pokut z prodlení a osvobození od části dluhů.  
Příkladem úspěšné práce Občanské poradny byl schválený návrh na oddlužení u klientky v důchodovém věku.                   
Ta si sjednala půjčku za svoji dceru, která ale slíbené splátky neposílala. Situace vyústila až v exekuci, což byl pro 
psychiku klientku velký nápor. Aby byla schopna splácet své závazky, musela začít opět pracovat.  Po konzultacích 
v Občanské poradně byl sepsán návrh na oddlužení, který byl soudem schválen. Ustaly návštěvy a telefony                         
od exekutorů, psychický stav klientky se zlepšil a v současné době je již oddlužena, protože od zbývajících dluhů 
byla osvobozena. 
Služby Občanské poradny Portimo, o.p.s. jsou bezplatné a tedy i všechny návrhy jsou sepisovány bezplatně. 
Pobočky najdete v Novém Městě na Moravě na Vratislavově náměstí 12 a v Bystřici nad Pernštejnem na ulici 
Zahradní 580, od června pak na Masarykově náměstí 15 v budově Úřadu práce, kontaktní údaje: op@portimo.cz, 
733 510 693. Nebojte se využít této služby, i zde platí, že čím dříve, tím lépe. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

V E Ř E J N Á  D O P R A V A  V Y S O Č I N Y  


